præcedente enim stat mens atque animus in supplicatione formatur. Et ideo quidquid orantes nolumus, ut nobis irrepant, ante orationem de abditis pectoris nostri extrudere studeamus. CASSIAN., coll. 9, c. iii.

« Studiosa præparatio : » juxta Siracidis monitum : Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum. DECL., xi, v. 23. Hinc Numæ consilium : Adoratori sedeant : quod observavit S. David sedens coram Domino : II REG., vii, 39, qui et fructum exposuit, dum dixit : Præparationem cordis eorum audivit auris tua, Domine. PS., x, v. 17, ex. c. xxiv, 2 et 16. In quo autem præparatio ista consistat, indicasse videtur Deus, dum Moysen secum collocaturum « solum, » sine sociis montem ascendere jussit, et ubi id fecit, nubes sex diebus textit; nam, ut sapienter advertit S. Gregorius, intentioni animæ si exterior evagatio claudatur, interior recessus aperitur : et qui extra se spargi propter disciplinam mens non potest, eo se supra se intendere pro profectum potest, quia et in altum crescere arbor cogitur, quæ per ramos distendi prohibetur. S. GREG., in *Moral.* Hinc S. Bernardus oraturus dicebat : Intentiones, cogitationes, voluntates, affectiones, et omnia interiora mea, venite ascendamus in montem, ubi Dominus videt, vel videtur. Curæ, sollicitudines, anxietates, pœnæ, servitutes, expectate me hic cum asino (corpore isto) donec ego cum puero, intelligentia scilicet et oratione usque illuc propterantes revertamur ad vos : revertemur enim, et heu! revertemur quam cito. S. BERN., in *Medit.* Hanc ob causam Machetes senex apud Cassianum, ejusque exemplum secutus S. Ignatius fasciculum litterarum sibi orationis tempore oblatum, in ignem non legentes projecerunt. CASSI., l. V, *Inst.*, c. xxxii. RIB., l. V, c. 1, vit.

« Sensuum exteriorum, et præcipue oculorum custodia : » hoc enim Christus suavitatis, dum clauso ostio cubiculi orare nos voluit. MATT., vi, 6. Et prisci Patres dum amantem orationis, caecum, et surdum fieri volebant. DREX., in *Rhet. eccl.*, l. I, c. v, § 2. Quid est autem claudere ostium, inquit S. Aug.? hoc ostium tanquam duas habet valvas, cupiditatis, et timoris. Aut cupis aliquid terrenum, et hac intrat. Timoris ergo et cupiditatis janua claudere contra diabolum, aperi ad Christum. Quomodo

ipsas valvas aperis ad Christum? cupiendo regnum celorum, timendo ignem gehennarum. Per cupiditatem sæculi diabolus intrat, per desiderium vitæ æternæ Christus intrat. Per timorem pœnarum temporalium diabolus intrat. S. AUG., in Ps. cxli. Recte ergo et breviter S. Bernardus dixit; iuge silentium, et ab omni stepitu sæcularium perpetua quies cogit cœlestia meditari. S. BERN., in *Epist.*

« Curarum sepositio, et affectuum inordinatorum derelictio: » nam et hæc duo inter potiora, impedimenta orationis S. Bernardus posuit, « curam » scilicet « pungentem et affectum vigentem; » id quod super illa verba Isaia: « Et vocaberis Sabbatum delicatum, discurrens Granatensis, pulchre ostendit, dum ait: « Dictum mirum est, quam arduum, ac difficile sit piis etiam hominibus, mentem a terrenis ad cœlestia perfecte elevare; non enim a peccatis solum vel levissimis, quæ fervorem charitatis tepescant; sed a multis etiam aliis, quæ, quamvis peccata non sint, mentem tamen distrahant, et ab interna illa vocatione, vel advocat, vel impediunt, abstinendum est. Ideo non mirum, si Sabbatum delicatum a nobis exigat, quod videlicet, « delicate, » hoc est, non segniter aut oscitant, sed magna cura et attentione, quod in eo percipitur, agendum sit. » LED. GRANATENS., in *Sylva loc. com. V. præparat ad orat.*

« Temporis apti electio: » ita S. Bernardus insinuavit dicens: « Non modo locum, sed et tempus observare oportet eum, qui sibi orare voluerit. Tempus feriatum commodius aptiusque, maxime autem, cum profundum nocturnus sopor silentium indicat, tunc plane liberior puriorque exit oratio. » S. BERN., s. LXXXVI, in *Cant.* Hoc Christus observavit pernoctans in oratione. Hoc Isaïas de se ipso dicens: « Anima mea desideravit te in nocte. » Is., xx, v. 9. Hoc David: « Memor fui nocte nominis tui. » Ps. cxviii, 55. Hinc et alios hortatur: « In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum. » Ps. cxxxiii, l. c. Et merito; quam enim secure (inquit S. Bernardus) ascendit de nocte oratio, solo arbitrio Dei, sanctoque Angelo, qui illum superno altari suscipit presentandam! Quam serena et placida, nullo interturbata clamore vel strepitu! Quam denique munda et sincera, nulla respersa pulvere terrenæ solitudinis, nulla aspicientis laude seu

adulatione tentata! Tunc plantæ, inquit S. Chrysostomus, respirant, in nocte dico, tunc et anima maxime rorem, et plus illis suscipit; quæ per diem sol excussit hæc nocte refrigerantur. S. CHRYS., h. xlii, ad *pop.*

« Solitudinem mentis procurare; » quid enim prodest solitudo corporis, inquit S. Gregorius, si solitudo defuerit mentis? qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humanae, terrenorum desideriorum cogitationibus se ingerit, non est in solitudine. Si vero prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque bene conversantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant, ut ebullientes ab infimis curas cordis per superni gratiam restringant amoris, omnesque motus importune se offerentium levium cogitationum, quasi quasdam circumvolantes muscas, ab oculis mentis abigant manu gravitatis, et quoddam sibi cum Domino intra se secretum quærant, ubi cum illo, exteriori cessante strepitu, per interna desideria silenter loquatur. S. GREG., lib. xxx, *Mor.*, c. xli.

« Exemplum servorum mundanorum attendere; » uti S. Chrys. suavit dicens: Nam si Deus nostrum in orationibus toporem et negligentiam exquirat, et quod in ejus conspectu positi, et orantes, neque tantum ei præbemus honorem, quantum dominis servi, quantum ducibus milites, quantum amicis amici. S. CHRYS., h. lxxxix, ad *Pop.*

« Considerare naturam et præstantiam orationis: » uti S. Anselmus monet, dum ait: Oratio est quasi quoddam familiare colloquium cum Deo; et subdit: Orationis tempore Christianus homo cum Deo loquitur: consideret igitur fidelis anima, quam reverenter, humiliter, et attente debet loqui cum summo Principe: quam timorate, cum summo Iudice: quam familiariter cum amico: quam dulciter cum sponso dulcissimo. Tota igitur attentione et toto affectu, et mentis adnusu loquatur homo cum Deo, sine interruptione et sine mentis evagatione. S. ANS. *ap Bellow.*, l. c.

« Assiduitas orationis: » nam, ut bene advertit S. Bonaventura, quanto frequentius quis orat, tanto fiet oratio et delecta-

bilior et efficacior; et quanto rarius, tanto insipidior et tædiosior. S. BONAV., lib. II, de *prof.*, c. v.

## ASCETICA.

ORATIO IN GENERE. — De hac sequentia præcipue Asceta bene cognoscere, aliosque docere debet. « Quid et quanti facienda sit oratio: » namque quod sit reverens et amica conversatio cum Deo. Et ideo tum ob summam dignitatem, tum ob necessitatem et utilitatem suam prorsus singularem maximi facienda, cum vere juxta dictum S. Augustini, recte norit vivere qui recte novit orare.

« Nosse debet triplicem fidei articulum velut fundamentum, ad orationem cum debita alacritate et dispositione faciendam: » quorum primus est, quod oratio nostra vere cognoscatur a Deo, id quod Deus ipse per Isaïam Ezechia: indicari jussit dicens: Vade, et dic Ezechia: Hæc dicit Dominus Deus David Patris tui: Audivi orationem tuam, et vidi lacrymas tuas. Is., c. xxxviii, 5. Alter est, quod nihil dare velit, nisi per orationem, quemadmodum ipse iterum indicavit dicens: « Petite et accipietis: » JOAN., xviii, 24. et S. Thomas cum communi sensu Theologorum tradit. S. THOM., 2, 2, h. lxxxiii, a. ii. Tertius, quod oratio semper fructuosa sit futura, si debito modo fiat; ita enim ipse promisit: Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; eo scilicet modo, quem S. Bernardus indicavit, dum dixit: Unum ex duobus indubitanter sperare possumus; quoniam aut dabit, quod petimus; aut quod novit utilis. JOAN., xvi, 23.

« Nosse debet, quæ de præparatione ad orationem scienda sunt, » iterumque ad tria capita revocari possunt. 1. Omnino necessariam esse præparationem juxta illud Siracidis: Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum. ECCL., xviii, 2. Diligentia hujus præparationis plerumque successum orationis respondere, juxta illud Davidis: Præparationem cordis eorum audivit auris tua. Ps. x, v. 17. 3. Duplicem esse præparationem adhibendam, remotam scilicet, et proximam. Et remotam quidem in tribus

consistere, videlicet « ardenti desiderio orandi, » quia desiderium pauperum exaudivit Dominus, ut David. loc. cit. ait: « Curarum, et affectuum impertinentium remotionem, » juxta consilium Thomæ Kempensis. Oportet te esse nudum (id est, ut ibidem explicat, sine alienius creature implica verbo) et purum cor gerere, si vis vacare et videre, quam suavis sit Dominus. TH. KEM., l. II, c. viii, § 5. Vere enim, ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum, inquit Christus. MATT., vi, 21. « Amicitia cum Deo et proximo restauratione; » nam, ut recte S. Clemens advertit, cum precatio sit conversatio et colloctio cum Deo, inter familiares et amicos fieri debet, atque adeo supponit deletam offensam. Fixum quippe est, quia peccatores Deus non audit. Hinc et cum proximo amicitia, si quidem dissoluta sit, restauranda est; ita enim Christus clare indicavit, dum dixit: « Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum. MATT., v, 23. Hinc recte S. Augustinus infert: « Si non oraveritis, spem non habebitis; si aliter, quam Magister docuerit, oraveritis, non exaudiemini; aut si in oratione mentis fueritis, non impetrabitis. » Ergo et orandum, et verum dicendum est: et sic orandum est, quomodo ille voluit. Velis, nolis, quotidie dicturus es: dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Vis securus dicere? fac, quod dicis. Proximam vero præparationem pariter in tribus consistere, nempe in « firmo proposito » distractiones et causas earum cavendi ad exemplum Christi discipulis dicentis: Sedete hic, donec vadam illuc, et orem; et ipse avulsus est ab eis. MATT. xxvi, 26. « divina gratiæ petitione, » ad exemplum S. Matris Ecclesiæ, singulis horis Canonice versum illud: Deus in adiutorium etc. præmittentis; « presentia Dei imaginatione: » ita enim iterum Ecclesiæ nos monet, dum in Laudibus feriæ quinta nobis occidit: Speculator adstat desuper, qui nos diebus omnibus actusque nostros prospicit a luce prima in vespertum.

« Nosse debet, quæ conditiones in ipsa orationis serie sint observandæ, » nempe tres præcipue. 1. « Reverentia » tam exterior (quæ in humil ac decenti corporis com-

positione consistit) quam interior debitam attentionem ad ea, quæ oramus, requirens; vere enim magnam injuriam Deo facio, teste S. Bernardo, cum illum precor ut meam precem audiat, quam ego, qui fundo, non audio. S. BERN., l. de An. c. viii. 2. « Fiducia firma: » juxta ipsius Servatoris promissum: Omnia quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis. MATT., xi, 24. Hinc commune Theologorum dogma est, mensuram credendi esse mensuram impetrandi, juxta quam Sanctus David dixit: « Fiat misericordia tua super nos, quemadmodum speravimus in te. Ps. xxxii, 22. » Perseverantia, » quia teste sancto Gregorio, virtutis pondus oratio non habet, quam nequam perseverantia continuis amoris tenet. Veraciter orare est amoris in compunctione gemitus et non composita verba resonare. S. GREG., in Mor. Quod etiam confirmat sanctus Bonaventura dicens: « Non propterea a prece cessandum est, quia Deus probat hoc orantis constantiam, expurgat humiliati conscientiam, et remunerat afflicti patientiam. » S. BON., t. VII. l. II, de Prof. rel. c. lxxvii. Unde et Gilbertus Abbas, perlinax, inquit oratio pertingit ad finem: « etsi ab initio sicca et velut saxea videbatur, oleum tamen elicies gratiarum de hoc lapide durissimo tantum si perseveres, si te longior mora non dissolvat, si non dilatione tua vota lentescant; molesta plane amanti dilatio, sed solent protracta desideria amplius crescere. » GULI. AB., viii, t. in Cant. Rationem vero hujus ulliorem reddit S. Bernardus, dum ait: « Ad Dei beneficentiam obtinendam, retinendam, et observandam necessaria sunt præsidia sedulæ et longanimis orationis. Ubi nota, quod præmittat perseverantiam, et longanimitatem, et postea ad alios transeat actus virtutum, quibus cum oratio conjungi debet, in qua tanta sit fides, ut speret anima, tanta devotio, ut Deum cogere videatur, tanta amor, ut omnia, qua petit in oratione se sentiat obtinere, tam benigna humilitas, ut in omnibus, non suam, sed Dei præoptet fieri voluntatem, habet cordis puritatem. » Cum quo consentiens sanctus Gregorius: Vult Deus orari, vult cogi, vult quadam importunitate vinci. Ideo tibi dicitur: « Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Quid hac rapina locupletius? bona violentia, qua Deus non offenditur, sed placatur; proximus non læditur,

sed juvatur; peccatum minuitur, non multiplicatur. S. Ambrosius similiter ait: O beata violentia, quæ vim patientis bonitatem elicit, et utilitatem tribuit inferendi! quisquis enim violentior Christo fuerit, religiosis habitabit a Christo. S. GREG., in Ps. vi, Pam.

« Nosse debet causas et remedia distractionum in oratione; » quarum quidem tres præcipue assignat Rodriguez. Prima est: « Propria nostra incuria, » quam in eo admittimus, quod rerum vanarum et affectionum terrenarum species et simulacra amandare ex corde non studeamus; qualem enim frumentum molendino affundimus, hoc molit et conterit lapis; qualem liquorem vasi infundimus, hunc redolet: quales herbas plantavimus in corde, tales seminabit. Hinc merito antiqui Patres monebant: Quales orantes volumus inveniri, tales nos ante orationes tempus preparare debemus: ex præcedenti enim statu mens atque animus in supplicatione formatur. Altera causa est « dæmonis conatus » ad orationem impediendam, veluti aquæductum, per quem in corda nostra celestes gratiæ derivantur, ad quem proinde conatum elidendum tanto acriori studio ad orationem incumbendum, atque in ea persistendum est, quanto ei inferiorem esse dæmonem novimus. Tertia causa est « Humana debilitas et infirmitas » per peccatum adeo vitata, ut, teste D. Bernardo, vix semel Orationem Dominicam sine distractione recitare possimus. Contra quam potissimum humiliatio et vilipensio sui ex his ipsis distractionibus desumpta serviet. P. I, tr. v, c. xxxi.

« Nosse debet potiores tentationes, quæ circa hoc saluberrimum orationis exercitium occurrere solent, modumque solidum eisdem occurrendi: » quarum quidem potiores hæc ferre esse solent. Prima est « consolatio-nis defectus, » pro qua vincenda ostendat. 1. Veram devotionem non in sensibili sapore, sed in bona et prompta voluntate Deo serviendi consistere. 2. Revocet in memoriam, uti nihil in orbe ita neque has desolationes sine voluntate Dei obvenisse, utpote qui eas vel ad negligentiam nostram in præparatione aut alio genere commissam, castigandam, vel ad humilitatem conservandam, vel virtutem ac patientiam probandam, vel majorem suam et nostram gloriam promovandam immisit; unde oportet dicere cum pio Asceta: « Adesto mihi

Domine Jesu, in omni loco et tempore. Hæc mihi sit consolatio, velle carere omni solatio. Etsi tua defuerit consolatio, sit mihi tua voluntas et justa probatio pro summo solatio. LUC., iii, de Im. c. xvi, § 2. 3. « Jubeat legere ipsum ejusdem auctoris caput nonum ex secundo libro, qui plenam de modo se in simili casu gerendi instructione inveniet; speciatim vero illa verba jubeat bene ponderare: Numquam inveni aliquem tam religiosum et devotum, qui non interdum habuerit gratiæ subtractionem, aut non senserit fervoris diminutionem; non enim est dignus alta Dei contemplatione, qui pro Deo non est exercitatus aliqua tribulatione. Solet enim sequentis consolationis tentatio præcedens esse signum. » LUC., iii, c. vi § 3. Secunda tentatio est, « Mentis instabilitas, et distractionum multitudo: » circa quam salubriter iterum illi sequentem Thomæ Kempensis doctrinam in memoriam revocet: « Nec est illusio, quod aliquando in coelum subito raperis, et statim ad solitas ineptias cordis reverteris. Illas enim invile magis paleris, quam agis, et quando displicent, et reniteris, meritum est, et non perditio. Non ergo te conturbent alienæ phantasiæ de quæcumque materia ingeste. Forte serva propositum, et intentionem rectam ad Deum. Invoca divinam gratiam, abige cum Abraham aves sacrificium orationis consumere volentes; et si filium orationis abruptum, connecte iterum cum priori parte. Nec dubita pergratum, imo gratiorem fore hunc conatum, quam si absque omni distractione orasses. » Tertia est: « Defectus temporis ad orandum ob varia negotia: » cui occurrat ostendendo. 1. Non requiri longas orationes, sed breves sufficere, quas antiqui Patres frequenter, imo assidue surpassare dicuntur, ne illa vigilantè erecta intento per productiores moras evanescat. Ostendat 2. varios modos, quibus hunc defectum compensare possit, nempe vel per « Pia desideria, » nam, teste Galfardo, vir desideriorum vir orationum est; bene semper orat, qui bene semper optat sine intermissione; efficacius enim apud Deum vota, quam verba clamant. GALFARDUS, ap. Nier., asc. doct., t. X, doct., VIII, c. lxxiv. Sic, ut sanctus Anselmus testatur, orabat Moyses, cui tacenti Dominus dixit: Quid clamas ad me? clamabat enim corde, quamvis nihil diceret ore. Ita juge desiderium et incessabilis amor assidua est oratio Sanctorum.

S. ANS., in c. v, ep. 1 ad The. Aliter idem defectus per: « Bonam vitam, » legisque et obedientiæ accurratam impletionem compensatur, nam ita Siracides docuit dicens: « Qui conservat legem, multiplicat orationem: Sacrificium salutare est, attendere mandatis. Ecl. xxxv, 1 et 2. » Huic sapienter sanctus Augustinus ad stipulans dixit: « Vis semper laudare Deum? bene fac omnia, et laudasti Deum. » S. AUG., in Ps. cxxviii Denique potest, et per illum motum suppleri, cui quem vir quidam sancto Ignatio et sociis sarcinas portans adhibuisse dicitur, dum illis in hospitio orantibus, in angulo latens dixit: « Domine Deus, viri hi Sancti sunt, et ego jumentum ipsorum, quod ipsi volunt, et quærunt, hoc et ego. » Quia oratione altissima tandem et extraordinariæ orationis donum consecutus scribitur, uti fusius refert Rodriguez. Quarta tentatio est, quod nihil efficiant et impetrent sua oratione: cui occurrat ostendendo causas, ob quas id eveniat. 1. Quia opponunt nubem peccati, ne transeat oratio et manus sanguine Christi pollutas ad Deum extendunt: hinc quia is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur, ut recte dixit sanctus Gregorius (vide fusius num. 10.) S. GREG., in Past. 2. Quia petunt male, hinc audire coguntur illud sancti Jacobi: Petitis, ut non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. JAC., iv, 3. Juste ergo non exaudiuntur ad votum, ut exaudiantur ad sanitem, quemadmodum loquitur sanctus Isidorus, qui et addit: Multi orantes non exaudiuntur, quia Deus meliora illis providendo, quam petunt, reservat; sicut contingere solet parvulis, qui, ne in schola vapulent, Deum exorant; sed non datur illis postulationis effectus, quia impeditur auditio ad profectum. S. ISIDOR., l. III, de Somno bono 3. Quia dona sua tardius dando commendat; non negat, ut testatur S. Augustinus: Desiderata diu, dulcius obtinentur: cito autem data vilesunt. Pete, quære, insta: petendo et quærendo crescas, ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare, ut et tu dicas magna magis desiderare. S. 1 de Verb. Dom.

« Nosse debet illusiones et fraudes dæmonis, quibus hoc saluberrimum orationis exercitium, aut fructum certe illius impedire conatur: » Quorum plurimas enumerat Ludovicus Granatensis, ex quibus tamen

hæ fere sunt potiores et usitiores. 1. Quod impellat ad cæremoniae sacras et situm corporis decentem in oratione contemnendas, quasi incipientibus magis, quam perfectis convenientes. Cui occurrit ostendendo cæremoniæ istarum utilitatem, utpote quæ perinde conducunt ad virtutes conservandas et acquirendas, sicut accidentia ad substantiæ productionem et conservationem, et præterea faciunt, ut homo non secundum animam dumtaxat, sed corpus etiam servitio Creatoris impendatur, sicut perfectum fiat holocaustum, quæ ratio sane persuadet, ab ipsis etiam perfectis tanto accuratius esse observandas, quanto magis ab iis, quam ab imperfectis ejusmodi holocaustum expectatur. 2. Quod instiget ad Magistros spirituales contemnendos, eo quod per orationem ab ipso Deo velut nobiliori Magistro instituantur: cui occurrit ostendendo, quam constanter Deus hunc morem tenuerit, ut homines pro instructione ad homines miserit, ita ut ipsum sanctum Paulum ad sanctum Ananiam pro simili instructione ablegarit; atque ideo multos, qui ejusmodi morem et humilitatem neglexerunt, et dono orationis privavit, et gravissime errare permiserit, uti ex Hæresiarcharum aliorumque virorum spiritualium ruina patet. 3. Quod semini bono piorum desideriorum, etiam zizania malorum immisceat, sicut in Angelum lucis se transformet: cui occurrendum commendando consilium S. Joannis: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint. Quomodo autem probandi sint, mox ostendit, dum ait: In hoc cognoscitur Spiritus Dei: Omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse (ejusque exemplo se conformare studet) ex Deo est: et omnis spiritus, qui solvit Jesum Christum, ex Deo non est. 4. Quod inducat eos, qui orationis dono præditi sunt, ad alios contemnendos, utpote simili gratia non donatos: cui occurrendum ostendendo, sicut a circuli peripheria variæ lineæ tendunt ad centrum; ita varias quoque in hoc orbe vias esse ad Deum, qui centrum nostrum est, perveniendi, unde insipienter alii contemnerentur, qui per alias vias et virtutes, quam per orationem ad Deum tendunt. 5. Quod suadeat, ut vel revelationem petant a Deo, vel certe gratias a Deo oratione acceptas obvis quibusque, puerorum more, manifestent: cui occurrendum, ostendendo, quod, cum ejusmodi revelationes sint extra-

ordinarius favor Dei, qui nec magis sanctum facit, si adsit: nec minus sanctum, si absit, merito non petendæ a Deo, sed potius, si dentur, cum magna reverentia et humilitate acceptandæ sunt, et quantum fieri potest, occultandæ, exemplo Christi sæpius prohibentis, ne miracula a se patra manifestarent. Hinc S. Bernardus recte monet illam Prophetæ sententiam: Secretum meum mihi: in parietibus cubiculi, aut certe in ipso corde esse scribendam, semperque ob oculos habendam. 6. Quod incitet ad devotionis exercitium tanti æstimandum, ut præ illo aliarum virtutum, obediendiæ præsertim, et mortificationis studium negligatur; qui error, teste Granatensi, est unus ex primariis, qui in hac vita solet occurrere; immo et ex universalioribus, quia in omnibus, et per omnia destruit vitam spirituales, quæ est diviæ legis adimpletio, ad quam oratio, velut medium ordinatur, quem tamen ordinem hic error pervertit, dum ex medio finem, et ex sine medium facit. Quare ut huic illusioni solide occurratur, ante omnia verba Christi præ oculis habenda sunt: Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me. Quare ita expectat, et recipiat donum orationis, ut tamen semper meminerit, sibi non tantum in colle thuris, sed etiam myrrhæ commorandum esse. Sequatur item morem viatoris, qui ita intrat, hospitium et jentaculum sumit, ut tamen simul etiam sollicitus sit de eo, quod restat, itinere peragendo: similiter ergo et ipse ita fruatur diviæ dulcedine inter orandum hausta, ut tamen se resolvat, ac paratus sit, ad reliquum vitæ iter par asperas vias tribulationum, amore illius, a quo tam suaviter recreatur, sustinendarum conficiendum. L. II, c. XLII, de Orat.

« Nosse debet potiores circumstantias, vel industrias, quibus oratio Deo gratior efficaciorque fieri solet; » quales quidem sequentes esse videntur. 1. Si preces cum Christi orationibus, per humilem utrarumque oblationem æterno Patri factam, uniantur; sic enim per orationem Christi et teguntur imperfectiones nostræ orationis, et quasi una oratio facta non poterunt non placere æterno Patri. 2. Si cum aliis hominibus jungantur, multique simul orant; nam, ut recte sanctus Ambrosius dixit, multi minimi, dum congregantur unanimes, sunt magni, et multorum preces impossibile est non audi-

ri; S. AMBR., l. de *Pæn.*, quia, teste Tertuliano, coimus in cœtum et Congregationem, ut ad Deum quasi facta manu precationibus ambiamus orantes. Hæc vis Deo grata est. TERTULL. *Apol.*, c. XXXIX. Et, ut sanctus Chrysostomus ait: Deus frequenter reveretur multitudinem unanimum et consentientem in precando, ut velut pudore victus, non audeat illis negare. S. CHRYS., hom. in *Ep. ad Cor.* Hinc pulchre alibi: Vis, inquit, discere, quanta sit orationis in Ecclesia factæ potentia? vincit erat Petrus, multisque catenis circumdatus; oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo, et statim eum a carcere liberavit. Quid hæc igitur oratione sit potentius, quæ columnam et Ecclesiæ turrim adjuvit? ut intelligas primum eam pollere orationem, quæ cum sensu agit, et jugi concordia plurimorum hominum. IDEM, hom., c. XCIX ad *Pop.* 3. Si ex vero et humili corde procedat; nam, teste Judith, et humilium et mansuetorum semper ei placuit deprecatio, et sacrificium Deo gratissimum est spiritus contribulatus, et cor contritum et humiliatum non despiciet. JUDITH., ix, 16, Ps. L, 19. 4. Si attenda sit; quam attentionem qualis esse debeat, Sanctus Bernardus sequentibus verbis indicavit: Triplex est in oratione attentio procuranda: prima ad verbum: secunda ad sensum: tertia ad objectum. Prima attentio procuranda est ad verbum, id est, vocalem prolationem, et formationem verborum, scilicet ne in eis homo aliquo modo erret, maxime corrupte profertendo sanctissima verba Scripture Sacre. Secunda attentio debet esse ad verborum sensum, quæ in oratione proferimus. Tertia attentio debet esse ad objectum, id est, ad Deum, quem oramus, et etiam ad rem, ob quam oramus. Bona quidem est attentio prima: melior est secunda: tertia optima reputatur. S. BERN. ap. MANSI, *dis.* XXVIII, n. 1.

« Nosse debet, diabolum nullo tempore magisquam tempore orationis, nobis insidiari: » nam ut S. Chrysostomus notat, cum sciat, quod eo tempore obtinere possumus remissionem peccatorum, optans nos in ipso portu orationis impingere, tempus illud arditur, mentemque ab intellectu verborum avertit, quo auctiores damno, quam lucro, ex precibus abeamus. S. CHRYS., in *Ps.* CXLV.

« Nosse debet causas, ob quas preces nos-

træ non exaudiuntur: » nimirum primo, « quia nubem peccati opponimus; » nam ut recte notavit Philippus Abbas: « Non est speciosa laus in ore peccatoris, dum inspector intimus non labrum exterius, sed internam attendit conscientiam: PHIL. ABB., de *Silent.*, c. IX. « Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat; neque aggravata est manus ejus, ut non exaudiat, ut Isaias inquit, sed iniquitates vestrae dividerunt inter vos, et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret; manus enim vestrae pollute sunt sanguine, et digiti vestri iniquitate; non est, qui invocet justitiam. » Cujus geninam rationem assignat S. Clemens Alexandrinus dicens: Precatio, cum Deo conversatio, et collocutio est, proinde inter familiares et amicos fieri debet, et supponere deletam offensam. S. CLEM., VII, *Strom.* Unde recte S. Gregorius concludit: Si id, quod præcipit, facimus, id quod petimus, obtinebimus; valde namque apud Deum utraque hæc sibi necessario congruat, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio; paulo post vero in hæc verba concludit: Juxta ergo Joannis vocem, tunc cor fiducia in oratione accipit, cum sibi vitæ pravitas nulla contradicit. S. GREG., l. XVIII, *Mor.*, c. 1. Hinc admodum bene subjungit Rupertus Abbas: Cum igitur invocamus, et Dominus non exaudit dum clamamus, et non dicit: Ecce adsom, scire debemus Sanctis Angelis invocationes atque clamores nostro Deo offerentibus, resistere, et contradicere malos, habentes in manibus accusationes, et jacula quæ, sunt peccata nostra. RUP. ABB., l. IX, de *Vict. verb. Dei*, c. VIII. Secundo: « quia sic expedit ad profectum nostrum, » uti præclare S. August. super verba Ps. LXXVI. « Voce mea ad Dominum clamavi, » ita scribens advertit: Sed multi clamant ad Dominum pro divitiis acquirendis, damnisque evitandis, pro suorum salute, pro stabilitate domus suæ, pro felicitate temporali, pro dignitate sæculari, postremo etiam pro ipsa salute corporis: pro his atque hujusmodi rebus multi clamant ad Dominum, vix quisquam propter ipsum Dominum, facile quippe homini est, quodlibet desiderare a Domino, et ipsum Dominum non desiderare, quasi vero suaviter esse possit, quod dat, quam ipse qui dat; quisquis ergo pro alia re qualibet clamet ad Dominum, nondum est transiens hic